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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral Cantor-Bernsteinovu větu. Podle mého je tato

věta širší veřejnosti poměrně neznámá, protože nebyla předmětem studia na střední škole

ani na gymnáziích. Někteří studenti se s větou seznámí až při svém vysokoškolském studiu,

někteří se s ní neseznámí nikdy navzdory tomu, že je základním pilířem všudypřítomné teorie

množin. Přímo na Cantor-Bernsteinovu větu se zaměřuje sedmá kapitola, která je pro tuto

práci stěžejní.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, přičemž první kapitola popisuje cestu historií

vedoucí k výstavbě teorie množin.

Ve druhé kapitole je rozebrána problematika Cantorovy naivní teorie množin a kardinálních

čísel.

Třetí kapitola je věnována Cantorově-Bernsteinově větě. Jsou zde uvedena některá

ekvivalentní znění a některé typy důkazů, které vedou k potvrzení věty. Důkazy jsem volil tak,

aby každý větu potvrzoval pomocí prostředků z různých odvětví matematiky.

Poslední, čtvrtá kapitola se věnuje možnostem analogie Cantor-Bernsteinovy věty v teorii

Abelových grup. Převážná část je věnována budování teorie Abelových grup.

Tato bakalářská práce by se i přes některé odborné termíny snažit popularizovat matematiku

a v historické části ukázat nesmírnou práci matematiků historie.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ TEORIE MNOŽIN

1.1 PROBLÉM NEKONEČNA V ANTICE

Teorii množin jak jí známe, můžeme považovat za základní kámen mnoha

matematických disciplín, které na ní staví. Je zajímavé, že teorie množin se v jakési podobě

projevuje už na základních školách.

Žáci nemají problémy pochopit, že přímka je nekonečná a nijak se nad touto skutečností

nepozastavují. Stejně tak jim nečiní potíže vstřebat myšlenku, že vesmír je nekonečný.

Ovšem principy, které dnes učíme již malé děti, se začaly rozvíjet až v druhé polovině

devatenáctého století. Než se ovšem tato teorie dostala do dnešní podoby, museli

matematici, kteří se jí zabývali, překonat mnoho překážek.

Tyto překážky nejsou pouze charakteru matematického, ale mnoho matematiků se potýkalo

také s otázkou víry. K pochopení vzniku teorie množin se musíme vrátit až do doby antiky.

Již řečtí filosofové a učenci naráželi na problém nekonečna. Již oni si dobře

uvědomovali, že například množina všech přirozených čísel  je nekonečná. Nedokázali se

ovšem smířit s myšlenkou, která je jistě paradoxní, že i toto nekonečno se dá uchopit jako

„hotový“ objekt.

Aby se vyhnuli těmto paradoxům, obcházeli pojem nekonečno jednoduchým vyjádřením, že

přirozených čísel je více, než může kdokoli vymyslet. Ilustrace této myšlenky je snadná.

Pokud někdo řekne libovolně velké přirozené číslo n , dokáži mu říci číslo větší a to prostým

přičtením jedničky tj. 1n . On moje číslo může napadnout dalším o jednu zvětšeným tj.

2n a takto můžeme pokračovat nekonečně dlouho. Tato ilustrace může tedy být

interpretována i tak, že nejsme schopni vypsat všechna přirozená čísla n . Tento proces, kdy

nejsme schopni dosáhnout nějaké meze, popisuje tzv. potenciální nekonečno.
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Jedním z příkladů boje antických učenců s problémem nekonečna je známá

Zenonova1 aporie s názvem „Achilles a želva“. Achilles, který je nejrychlejším běžcem dá

pomalé želvě náskok. Když Achilles doběhne do bodu B , ze kterého startovala želva, ta se již

posunula o kousek dál do bodu C . Když Achilles doběhne do bodu C , želva je již o kousek

dál a takto se situace opakuje a Achilles nikdy želvu nepředběhne.

Problém, který Zenón předkládá, by znamenal, že Achilles by musel v konečném čase

urazit nekonečně úseků.

1-Achilles a želva

Vysvětlení této úlohy spočívá v tom, co Zenón odmítal připustit, a sice že i s nekonečnem se

dá počítat. Tuto úlohu by zajisté vyřešili již studenti na středních školách se znalostmi

základů teorie nekonečných řad. Nejedná se totiž o nic jiného než o součet geometrické

řady.

My v dnešní době chápeme toto nekonečno jako „završené“, ve své definitivní formě.

Takovému nekonečnu potom říkáme aktuální nebo faktické.

Potenciální nekonečno se projevuje i v antických představách o nekonečnosti

vesmíru. Staří myslitelé totiž vesmír považovali za jakousi konečnou sféru. A stejně jako u

příkladu s přirozenými čísly nikdo nemohl říci, jaký má tato sféra poloměr.

1
Zenón z Eleje (cca. 490 př. n. l. – cca. 430 př. n. l.) byl předsokratovský řecký filosof; náleží k jihoitalské tzv.

elejské škole, jejíž vůdčí postavou byl Zénónův učitel a přítel Parmenidés. Již od antiky je znám především díky

svým paradoxům, které měly podpořit Parmenidovo učení a popřít učení Pythagorovo.
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1.2 SMÝŠLENÍ O NEKONEČNECH VE STŘEDOVĚKU

V 13. století se spory o nekonečnech jaksi přenášely na Boží jsoucnost a moc. Zde

je myšlen Bůh křesťanský, kterého se soudobí myslitelé pokoušeli vynést nad všechny

možnosti chápání nebo jako je tomu v případě Tomáše Akvinského2 jej přiblížit lidským

bytostem a uchopit, případně svázat jeho nekonečnou moc.

Zastáncem prvního tábora byl sv. Augustin3, který ve své knize O MĚSTĚ BOŽÍM

přiřazuje Bohu schopnost nahlížet na potenciální nekonečna jako na konečné věci.

Odkazuje se zde na paradox o stvoření světa, který by nastal, pokud by tomu tak nebylo.

Pokud Bůh stvořil každé stvoření, potom je nutné říci, že i přes početnost druhů je

nekonečné množství jedinců od sebe různých v každém takovém druhu. Bůh tedy

nekonečné počty ovládá a tím je jeho moc neomezená. Tedy při stvoření světa mohlo

dojít k tomu, že Všechny věci jsi míře a počtu uspořádal.

Tomáš Akvinský na druhou stranu možnosti Boha a tím i jeho nekonečné moci a

vědění svázal a píše, co Bůh podle rozumových sporů může a nemůže. Uzavřel tedy jeho

moc do jakési sféry rozumu a nabízí se otázka, zda je v moci Boží obsaženo nekonečno

aktuální.

Tento problém vyřešil Tomáš Akvinský tak, že Bohu dal schopnost nahlížet na nekonečno

aktuální jako na celek. Ne tedy k němu přecházel od nekonečna aktuálního, jak tomu v té

době bylo. Bůh tedy vidí nekonečno podobně, jako člověk vidí všechna okna na domě

naráz, aniž by musel každé z nich zkoumat postupně. Akvinský tedy aktuální nekonečno

připisoval pouze Bohu a v reálném světě ho vyloučil. Připustil pouze nekonečno

potenciální jako jakousi možnost dotýkat se Božího majestátu.

2
Sv. Tomáš Akvinský je jedním z nejproslulejších představitelů středověké teologie a scholastiky.

3
Augustinus, zvaný též „učitel Západu“, je jeden z nejvýznamnějších raně křesťanských filozofů a teologů,

představitel latinské platónsky orientované patristiky.
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1.3 GALILEŮV PARADOX A DRUHÁ KRIZE MATEMATIKY

Chápaní nekonečna, které bylo zavedeno v antice, přetrvávalo dlouhá staletí a

nikdo si netroufl oprostit se od potenciálního nekonečna a pokusit se zkoumat nekonečno

aktuální.

1.3.1 GALILEŮV PARADOX

Na problém nekonečna narazil i Galileo Galilei4 ve své knize nazvané Matematické

rozpravy a pokusy týkající se dvou nových věd (Discorsi e dimonstrazioni matematiche,

intorno a duenuove scienze, Holandsko 1638). Překládá zde problém, zda je více celých

čísel nebo jejich druhých mocnin. Představme si řadu kladných celých čísel 1,2,3,4... a s ní

řadu jejich kvadrátů 1,4,9,16... Je zřejmé, že ne všechny druhé mocniny vyplní množinu

kladných celých čísel. Proto by kvadrátů mělo být méně (mnohem méně pokud vezmeme

do úvahy rychlost růstu druhé mocniny). Ovšem každému kladnému celému číslu náleží

jeho druhá mocnina. Proto by měla množina celých kladných čísel a jejich čtverců stejně

velká.


[…]

2O

2O 2O S I 1O

S S
2O 1O I

4-Skládání zobrazení

Povšimněme si, že grupa  ,K  má jeden prvek řádu 1, kterým je identita a tři prvky řádu

2.

Grupy  4 ,Z  a  ,K  nejsou „stejné“, vždyť mají různé prvky. V teorii grup se užívá

pojem izomorfismus a homomorfismus.

4.1.1.3 Definice: Homomorfismus

Buďte  ,G  a  ,G  dvě grupy. Zobrazení :f G G se nazývá homomorfismus,

jestliže pro všechna ,a b G platí      f a b f a f b  .

Homomorfismus, který je prostým zobrazením a zobrazením na G , se nazývá

izomorfismus (bijekce s vlastností homomorfismu).

Příklad:

Grupy  4 ,Z  a  ,K  nejsou izomorfní. Nosiče těchto grup jsou čtyř prvkové množiny a

mezi těmito množinami lze jistě najít bijekci (dokonce 4! bijekcí). Žádná z nich však není

izomorfismem. Ten musí mít navíc vlastnost homomorfismu a ovšem i řadu důsledků,

které z ní plynou (například zachovávat řád prvku). To se ale nemůže podařit, protože

prvek 1 má v 4Z řád čtyři a v K žádný prvek s řádem čtyři neexistuje.

Izomorfismus jakoby identifikuje grupy, na nichž grupová operace „funguje stejně“, jen

prvky grupy „si převlékly kabáty“, mají „jiné názvy“.

Jestliže chceme hledat analogii Cantor-Bernsteinovy věty v teorii grup, pak musíme

zkoušet hledat mezi „velikými“ grupami, pro konečné grupy nemáme šanci.

42

Uveďme tedy postup, jak lze z „malých“ grup konstruovat „větší“.

4.1.1.4 Definice: Direktní součin grup

Nechť  ,H  a  ,K  jsou dvě grupy. Na množině G H K  definujeme binární operaci

 takto:      1 1 2 2 1 2 1 2, , ,h h h h h h h h   . Množina G spolu s operací  je zřejmě

grupou. Jedná se o takzvaný direktní součin množin.

Důsledky direktního součinu:

1) Grupa G má počet prvků roven součinu počtů prvků grup H a K .

2) Lze zavést direktní součin n grup tak, že

       1 1 1 1 1 1, ... , ... , ,...,n n n n n nG G G G x y x y          ,kde

 1, ... ,n n nx y G G n    .

Nyní již můžeme nastolit problém. Je-li G isomorfní s direktním součinem grupy H a

zároveň je-li H isomorfní s direktním součinem grupy G jsou nutně ,G H isomorfní?

Vezměme například grupu 2 4 4 ...G Z Z Z    a grupu 4 4 4 ...H Z Z Z   

Pokud bychom chtěli uplatnit analogii Cantor-Bernsteinovy věty, museli bychom najít

izomorfismus grupy H na podgrupu grupy G . To je ovšem triviální. První člen z H

zobrazíme na druhý člen G a tak dále. Snadno nahlédneme, že se jedná o identitu. Tedy

první polovina je splněna. Zobrazení grupy G na podgrupu grupy H také není velký

problém, pokud si uvědomíme, že 4 2 2Z Z Z  . Potom je jasné, že grupu G lze zobrazit

na podgrupu grupy H .

V takovém případě jsou předpoklady analogie Cantor-Bernsteinovy věty splněny a mohli

bychom se domnívat, že i grupy ,G H jsou izomorfní. Možná překvapivě tomu tak ale

není. Jelikož jsme opustili konečné grupy, přestává platit všechna teorie výše vybudovaná

(např. Langrangeova věta).

Pokud by nás zajímalo, jak se dobrat výsledku museli bychom využít Ulmovy věty, který ve

své teorii ovšem využívá ordinální čísla  a to bychom se doslali daleko za rámec této

práce. Proto zde není nová teorie budována a nám na tento případ zbyde jakási intuice,

která nám říká, že grupy nejsou izomorfní.

Závěrem této kapitoly bych rád porovnal užití Cantor-Bernsteinovy věty a její analogie.

Pokud se pohybujeme v oblasti množin, nemáme tolik problémů, protože hledáme
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bijekce a těch je „poměrně hodně“. Pokud je ovšem dostaneme na půdu algebry v našem

případě Abelových grup musíme hledat izomorfismy mezi grupami a zde máme „svázané

ruce“ podmínkami, jež izomorfismus zaručují.
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ZÁVĚR

Jako cíle mé bakalářské práce jsem si vytyčil sumarizaci cesty starověkých myslitelů až po

zrod teorie množin. Dále potom přednesení Cantor-Bernsteinovy věty a některé její

důkazy, jež jsou psány i pro nematematiky.

Ve své práci jsem se snažil psát v popularizační formě a přiblížit svět matematiky i

nezasvěcenému laikovi. V tomto směru bych zejména poukázal na fakta z historie

matematiky, na kterých je myslím moje snažení patrné. Málokoho by totiž jistě napadlo,

jak spletitá byla cesta k teorii množin, dnes využívané prakticky ve všech odvětvích.

Na druhou stranu Cantor-Bernsteinova věta může být pro někoho nezajívamá kvůli její

těžké představitelnosti, ale myslím si, že hloubavý čtenář závoj nekonečen jistě

prohlédne.

Doufám, že se moje bakalářská práce bude líbit a pomůže k popularizaci matematiky.
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RESUMÉ

The main purpose of my bachelor thesis was to create technical text, which deals with Set

Theory, especially with Cantor-Bernstein Theorem. This thesis should popularise

mathematics to non-mathematician. The bachelor thesis is divided into three chapters.

The first chapter is focused on historical development which leads to Set Theory. Chapter

two is about Naive Set Theory which includes Cardinal Numbers and paradoxes of Naive

Set Theory. The last chapter concentrated on Cantor- Bernstein Theorem and proofs of

this theorem.
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