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B1001 Přírodovědná studia, na téma

„Cantor-Bernsteinova věta“.

Práce se zabývá velmi užitečnou a zároveň obtížnou částí matematiky – základy teorie

množin. Je rozdělena do několika částí a do úvodu práce.

V úvodu je naznačeno členění práce a důvod jejího vzniku.

V první kapitole, která obsahuje především práci s nekonečnem je proveden velmi pěkný

rozbor vývoje matematiky v části teorie množin. Významný prostor autor věnuje významným

matematikům, kteří tuto část ovlivnili. Pro českou matematiku je významný přínos Bolzana.

Druhá část se věnuje naivní teorii množin a některým jejím paradoxům. Nejdříve jsou

vymezeny pojmy množiny ve smyslu Cantora. Poté jsou uvedeny známé paradoxy Russelův a

Richardsův. Po tomto úvodu se ve zbylé části této kapitoly autor zabývá algebrou

kardinálních čísel.

Třetí část je přímo věnována Cantor – Bernsteinově větě. Jsou uvedeny různé typy

důkazů této zásadní věty, která umožňuje porovnávat množiny ( mohutnost množiny ).

Zároveň je mnohokrát zmíněn axiom výběru a Zermelova věta o dobrém uspořádání množin.

V poslední části se autor věnuje Abelovým grupám. Uvádí ovšem jen základní známá

tvrzení. Ilustruje je několika zajímavými příklady.

Připomínky:

Ve vlastním názvu práce uvedeném na titulním listě je chyba v příjmení Berstein,

správně má být Bernstein.

V úvodu práce autor připomíná: „Přímo na Cantor-Bernsteinovu větu se zaměřuje

sedmá kapitola, která je pro tuto práci stěžejní. …Bakalářská práce je rozdělena do čtyř

kapitol,..“. Nutno upravit.

Příklad na str. 38 je velmi nečitelný, neboť se v něm vyskytují symboly . Bez

upřesnění je příklad o ničem.

Str. 39 – místo zda uvedeno dna.

Práce je velmi pěkně zpracována, jak po odborné stránce, tak i po grafické. Práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

V Plzni dne 19.8. 2016